Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Christián Abu Dayeh

**Trestná činnost související se zneužíváním
návykových látek**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Bc. Jiří Říha, Ph.D.

Katedra trestního práva

Datum vypracování práce: 31. července 2016

**Čestné prohlášení:**

Prohlašuji, že předloženou diplomovou práci jsem vypracoval samostatně a že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 31. července 2016

Christián Abu Dayeh

### **Poděkování:**

Rád bych touto cestou poděkoval vedoucímu mé diplomové práce JUDr. Bc. Jiřímu Říhovi, Ph.D., za odborné vedení, vstřícný přístup, podnětné rady a cenné komentáře, které mi napomohly ke zdárnému dokončení práce.

Dále bych chtěl poděkovat své přítelkyni Barboře Belvončíkové za zpětnou čtenářskou vazbu a pomoc s korekcí a rovněž celé své rodině za veškerou podporu během studia.

# Obsah

| | |
|--|----|
| Úvod ..... | 1 |
| 1. Základní pojmový aparát ..... | 4 |
| 1.1. Drogy ..... | 4 |
| 1.2. Návykové látky ..... | 5 |
| 1.3. Omamné a psychotropní látky ..... | 7 |
| 1.4. Prekursory a přípravky..... | 8 |
| 1.5. Jedy ..... | 9 |
| 1.6. Toxikomanie ..... | 10 |
| 1.7. Drogové trestné činy ..... | 10 |
| 2. Historický vývoj právní úpravy na našem území včetně mezinárodních souvislostí ..... | 12 |
| 2.1. Rakousko-uherská monarchie ..... | 12 |
| 2.2. První republika..... | 13 |
| 2.2.1. Mezinárodněprávní dokumenty a jejich odraz ve vnitrostátní právní úpravě .... | 14 |
| 2.2.2. Zákon č. 29/1938, opiový zákon ..... | 18 |
| 2.3. Protektorát Čechy a Morava ..... | 19 |
| 2.4. Poválečné období ..... | 21 |
| 2.5. Období účinnosti zákona č. 140/1961 Sb., trestní zákon..... | 23 |
| 2.5.1. Mezinárodněprávní dokumenty ..... | 24 |
| 2.5.2. Zákon č. 140/1961 Sb., trestní zákon ..... | 27 |
| 3. Současná právní úprava ..... | 33 |
| 3.1. Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník ..... | 33 |
| 3.1.1. Změny v obecné a zvláštní části ..... | 33 |
| 3.1.2. Společně k drogovým trestným činům ..... | 35 |
| 3.2. Související právní předpisy..... | 37 |
| 3.2.1. Zákon č. 167/1998 Sb., o návykových látkách..... | 38 |
| 3.2.2. Zákon č. 272/2013 Sb., o prekurech drog..... | 38 |
| 3.2.3. Zákon č. 379/2005 Sb., o opatřeních k ochraně před škodami působenými tabákovými výrobky, alkoholem a jinými návykovými látkami a o změně souvisejících zákonů..... | 39 |
| 3.2.4. Zákon č. 200/1990 Sb., o přestupcích ..... | 40 |
| 3.2.5. Zákon č. 104/2013 Sb., o mezinárodní justiční spolupráci ve věcech trestních..... | 40 |

| | |
|--|----|
| 3.2.6. Ostatní právní předpisy..... | 41 |
| 4. Trestný čin nedovolené výroby a jiného nakládání s omamnými a psychotropními látkami a s jedy podle § 283 ..... | 42 |
| 4.1. Základní skutková podstata ..... | 43 |
| 4.1.1. Neoprávněnost..... | 45 |
| 4.1.2. Výroba ..... | 46 |
| 4.1.3. Dovoz, vývoz, průvoz..... | 47 |
| 4.1.4. Nabídka, zprostředkování, prodej..... | 48 |
| 4.1.5. Opatření či přechovávání pro jiného ..... | 49 |
| 4.2. Okolnosti podmiňující použití vyšší trestní sazby ..... | 50 |
| 4.2.1. Týkající se lidského života a zdraví ..... | 51 |
| 4.2.2. Týkající se rozsahu ..... | 52 |
| 4.2.3. Týkající se předmětu útoku ..... | 56 |
| 4.2.1. Týkající se prospěchu ..... | 57 |
| 4.2.2. Týkající se organizovanosti ..... | 58 |
| 4.2.3. Speciální recidiva ..... | 60 |
| 4.3. Příprava ..... | 61 |
| 4.4. Vztah k jiným ustanovením ..... | 62 |
| 4.5. Nové psychoaktivní látky ..... | 63 |
| 4.5.1. Užívání NPL v ČR a problémy současné právní úpravy..... | 64 |
| 4.5.2. Návrh legislativního řešení..... | 66 |
| 4.5.3. Mezinárodní a evropský systém kontroly NPL ..... | 69 |
| 5. Trestný čin přechovávání omamné a psychotropní látky a jedu podle § 284..... | 70 |
| 5.1. Základní skutkové podstaty ..... | 71 |
| 5.1.1. „Měkké“ a „tvrdé“ OPL ..... | 71 |
| 5.1.2. Přechovávání pro vlastní potřebu a tzv. spotřební držba..... | 73 |
| 5.1.3. Množství větší než malé ..... | 74 |
| 5.2. Okolnosti podmiňující použití vyšší trestní sazby ..... | 77 |
| 6. Trestný čin nedovoleného pěstování rostlin obsahujících omamnou nebo psychotropní látku podle § 285..... | 79 |
| 6.1. Základní skutkové podstaty ..... | 80 |
| 6.1.1. Rostliny a houby obsahující OPL..... | 81 |
| 6.1.2. Pěstování..... | 82 |

| | | |
|----------------------|---|-----|
| 6.1.3. | Množství větší než malé ..... | 83 |
| 6.2. | Okolnosti podmiňující použití vyšší trestní sazby ..... | 85 |
| 6.3. | Zpřístupnění konopí pro lékařské účely..... | 85 |
| 6.3.1. | Navrhované změny ..... | 88 |
| 7. | Trestný čin výroby a držení předmětu k nedovolené výrobě omamné a psychotropní látky a jedu podle § 286..... | 92 |
| 7.1. | Základní skutková podstata ..... | 93 |
| 7.1.1. | Předměty určené k nedovolené výrobě OPL, přípravků je obsahujících nebo jedů ..... | 93 |
| 7.2. | Okolnosti podmiňující použití vyšší trestní sazby ..... | 95 |
| 7.3. | Vztah k trestnému činu podle § 283 ..... | 96 |
| 8. | Trestný čin šíření toxikomanie podle § 287..... | 97 |
| 8.1. | Základní skutková podstata ..... | 98 |
| 8.1.1. | Svádění ..... | 99 |
| 8.1.2. | Podporování..... | 100 |
| 8.1.3. | Podněcování ..... | 101 |
| 8.1.4. | Šíření..... | 101 |
| 8.2. | Okolnosti podmiňující použití vyšší trestní sazby ..... | 102 |
| 8.2.1. | Tiskem, filmem, rozhlasem, televizí, veřejně přístupnou počítačovou sítí nebo jiným obdobně účinným způsobem..... | 102 |
| 8.3. | Problematika growshopů ..... | 103 |
| Závěr..... | | 109 |
| Seznam zkratk..... | | 112 |
| Použité zdroje ..... | | 114 |
| Summary..... | | 130 |

# Úvod

Fenomén zneužívání návykových látek představuje jeden z dlouhodobých globálních problémů celého lidstva, jenž v novodobé historii výrazně nabývá na závažnosti. Tento jev s sebou pro společnost přináší závažné problémy sociální, zdravotní, finanční či bezpečnostní, a to jak v případě zneužívání návykových látek legálních, tedy společensky tolerovaných, tak návykových látek nelegálních, tedy látek společností netolerovaných. Imanentní povinností státu je pak poskytnout jednotlivci i celé společnosti širokou ochranu před riziky plynoucími z takového zneužívání, což činí mimo jiné rovněž prostřednictvím trestněprávních norem. Represe v rámci protidrogové politiky představuje vedle prevence, léčby a resocializace a tzv. Harm Reduction<sup>1</sup> jeden ze základních pilířů a bude hlavním předmětem práce.


[…]


takovéto řešení považuji za efektivní a velmi vhodné, předkládám v práci návrh legislativních změn, které by měly umožnit tomuto řešení nadále obstát i ve světle argumentace zmiňovaného nálezu ÚS. Východisko spatřuji v obecném vydefinování OPL v ZoNL za současného vymezení postupu posuzování látek předcházejícího jejich zařazení na příslušné seznamy. Domnívám se, že v takovém případě by zařazení OPL na příslušné seznamy prostřednictvím nařízení vlády bylo třeba posuzovat jako konkretizaci zákonného ustanovení, které by tedy danou problematiku upravovalo alespoň v základních rysech, a nikoliv jako samotné stanovení znaku trestného činu. Návrhy obou požadovaných definic jsou předloženy v kap. 4.5.2. Inspiraci k dalšímu zefektivnění a urychlení ochrany před NPL jsem hledal rovněž u slovenského zákonodárce, na jehož základě navrhuji jako vhodné přijmout tzv. Seznamy rizikových látek, na které by bylo možné zařadit na dobu nezbytnou k shromáždění a vyhodnocení informací i látky, o jejichž zařazení na „běžné“ seznamy OPL nelze rozhodnout okamžitě, avšak existuje u nich důvodná obava, že by mohly mít negativní zdravotní nebo sociální dopady na jednotlivce a společnost. Takto zařazené látky by pak dočasně podléhaly podobnému kontrolnímu režimu jako látky uvedené na seznamech OPL.

Dlouhodobě diskutovaným problémem drogových trestných činů je výklad jejich zákonných znaků vymezujících rozsah. Trestní zákoník v souvislosti s úpravou drogových trestných činů rozlišuje pojmy „větší rozsah“, „značný rozsah“ a „velký rozsah“, aniž by však jejich obsah jakkoliv vykládal. Tato úloha je tak ponechána orgánům činným v trestním řízení a především pak soudní praxi. Obecně se jedná o problematiku pro orientaci poměrně složitou, pro niž je charakteristická názorová nejednotnost a rozdílnost samotné soudní interpretační praxe, přičemž zpracování jednotlivých názorů a současných vývojových tendencí se stalo předmětem kapitoly 4.2.2. Osobně se přikláním k názoru, že při rozhodování o naplnění konkrétního znaku rozsahu je třeba přihlížet nejen ke kvantitativním a kvalitativním kritériím, ale také k jiným okolnostem, za nichž byl trestný čin spáchán.

Za krok správným směrem považuji legislativní zpřístupnění konopí pro účely léčby pacientů trpících vybranými nemocemi, kteří se tak napříště, alespoň teoreticky, nemusejí uchýlovat k domácímu pěstování této rostliny. Přestože se jednalo o dlouho očekávanou změnu a příslušný zákon byl přijat již v roce 2013, z důvodu administrativních a ekonomických omezení není léčba legálně dostupným konopím do dnešního dne příliš využívána. Největší problém spatřuji ve finanční náročnosti této léčby, a to obzvláště ve spojení se zákazem SÚKLu, který znemožnil její úhradu z veřejného zdravotního pojištění. Navrhováno je tak zrušení tohoto zákazu a zároveň licencování 3 až 10 dalších subjektů,

namísto současně jediného, které by byly oprávněné léčebné konopí v ČR pěstovat, což by mělo mít za následek vytvoření konkurenčního prostředí a s tím souvisejícího tlaku na další snižování ceny a zvyšování kvality produkovaného konopí. Nesouhlas vyjadřuji rovněž s paušálním věkovým omezením léčby konopím na osoby starší 18 let, který stanovuje pouze sekundární právní předpis a o němž jsem přesvědčen, že je z velké části ovlivněn zejména společenským vnímáním konopí.

U trestného činu šíření toxikomanie byla pozornost věnována mediálně výrazné kauze growshopů. S ohledem na výklad jednotlivých znaků trestného činu šíření toxikomanie bylo nezbytné přisvědčit názoru orgánů činných v trestním řízení a jednání spočívající v nabízení uceleného řetězce potřeb a návodů sloužících k pěstování konopí pod tyto znaky skutečně subsumovat. Přihlížejíc k preventivní funkci a samotnému účelu trestního práva však chybný postup spatřuji, se zřetelem k předcházejícímu přístupu orgánů činných v trestním řízení k provozování growshopů, v postupu Národní protidrogové centrály bezprostředně následujícím vydání klíčového rozhodnutí NS. Věřím, že místo celorepublikového zátahu mělo být prvotně přistoupeno k obecné preventivní informační akci, která by byla způsobilá předejít širokému trestání osob, které se domnívaly, že jejich podnikání je v plném souladu se zákonem.

V době, kdy se prohibice a represe celosvětově ukazují jako nedostatečně účinné nástroje boje proti drogám a kdy se hledají různé alternativy řešení, spatřuji námět na další zpracování tématu zejména v různých možnostech zákonodárce a připravenosti společnosti na určitou liberalizaci postojů ve vztahu k drogám, potažmo legalizaci alespoň některých z nich. Pokud si člověk v dnešní době v ČR chce vyzkoušet nějakou drogu, nečiní mu obvykle velký problém si ji obstarat a za situace, kdy je i na základních školách široce dostupné konopí, může takovýto zákaz působit spíše v duchu „zakázaného ovoce“ a podněcovat k projevům určitého rebelství či snahám o nekonvenční chování. Na druhou stranu je pravdou, že se cestou legalizace konopí v nedávné době vydalo již několik států, například americký Washington (2012) či Colorado (2014), od příštího roku též Kanada, a nám se tak naskýtá příležitost počkat si, jak tento „experiment“ dopadne, a teprve poté jej za podmínek naší společnosti vyhodnotit. Otázkou však je, jestli ten správný čas již nenastal.
