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Oponentský posudek na rigorózní práci Mgr. Christiána Abu Dayeho

„Trestná činnost související se zneužíváním návykových látek“

Rigorózní práce o rozsahu 111 stran textu je původně prací diplomovou,

o jejíž uznání za práci rigorózní uchazeč požádal (dále též jen „rigorózní práce“).

Práce je napsána na aktuální téma. Oblast drogových trestných činů prochází průběžně

změnami, a to jak z hlediska právní úpravy, tak z hlediska jejího praktického uplatňování.

Problematika drogových trestných činů je velmi zajímavá i z pohledu teoretického,

neboť se dotýká základního principu, na němž je vybudováno současné trestní právo,

a sice principu nullum crimen sine lege (zejména aspekty certa a scripta).

Předložená práce je napsána čtivým způsobem a je na velmi dobré formální úrovni.

Počet překlepů a neobratných slovních vyjádření je velmi nízký. Oceňuji

také vysokou formální úroveň citací, ačkoli v celé práci rigorozant opakuje stejnou chybu,

když u děl s více autory prvního autora identifikuje v pořadí „příjmení“, „jméno“ a všechny

ostatní autory naopak. Zásadu jednotnosti citací pramenů rigorozant porušuje jen výjimečně.

S použitými prameny autor pracuje v souladu s etickými požadavky na kvalifikační práce

tohoto druhu. Počet pramenů je adekvátní, ačkoli mi chybí větší množství relevantních cizích

děl.

Autor práci rozdělil celkem do osmi kapitol, kterým předchází úvod a po kterých

následuje závěr. Za samotným textem práce je uvedený seznam zkratek, seznam použitých

zdrojů, shrnutí v anglickém jazyce, název práce v anglickém jazyce a klíčová slova v českém

a anglickém jazyce.

V úvodu rigorozant odůvodňuje společenskou potřebnost zpracování tohoto tématu,

poukazuje na jeho aktuálnost a představuje strukturu práce.

V kapitole první autor podrobně charakterizuje klíčové pojmy, které jsou v práci

vzhledem k tématu často uváděny (drogy, návykové látky, omamné a psychotropní látky,

prekursory atd.).

Druhá kapitola pojednává o historickém vývoji právní úpravy drogových deliktů

na našem území, včetně mezinárodních souvislostí. Zde zaslouží pochvalu především to,

jak je historické pojednání spojeno s popisem mezinárodních vlivů a „událostí“.
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Ačkoli bych si dovedl představit častější využití historických literárních pramenů, z hlediska

právních norem oceňuji, že autor pracoval s prameny původními.

Další (třetí) kapitola je popisného charakteru a je jakýmsi úvodem ke kapitolám

následujícím, neboť obsahuje přehled základních trestních a mimotrestních právních norem

vztahujících se k probíranému tématu.

Jádrem práce jsou kapitoly čtvrtá až osmá, které se postupně zevrubně věnují

trestným činům podle § 283 až 287 trestního zákoníku. Ačkoli je práce místy psána

„komentářovým“ způsobem, oceňuji především hloubku a preciznost zpracování výkladu

prakticky ke všem jednotlivým znakům výše uvedených trestných činů. Pochvalu zaslouží

schopnost autora nejen výstižně reprodukovat již publikované názory, ale také zaujímat

vlastní stanoviska podložená adekvátní právní argumentací. Autor formuluje i některé názory

de lege ferenda. Rigorózní práce je z velké části precizním právním rozborem znaků

jednotlivých drogových trestných činů a neobsahuje mnoho věcných chyb.

Za závažnější věcnou chybu považuji výklad rigorozanta ve vztahu ke znaku

„pro jiného přechovává“ v rámci objektivní stránky trestného činu nedovolené výroby

a jiného nakládání s omamnými a psychotropními látkami a s jedy podle § 283 trestního

zákoníku. V rámci tohoto pojednání, v němž autor nebere v potaz významový obsah

samotného pojmu přechovávání a ani trestní praxi (včetně judikatury), na str. 50 poměrně

nešťastným způsobem polemizuje s názory dvou autorů (ačkoli jde o ustálený názor,

který zastávají i jiní autoři), když citace z kritizovaného komentáře „vytrhává“ z kontextu.

V tomto pojednání polemizuje de facto s názorem, že pro naplnění uvedeného formálního

znaku skutkové podstaty trestného činu nedovolené výroby a jiného nakládání s omamnými

a psychotropními látkami a s jedy podle § 283 trestního zákoníku není rozhodující délka

přechovávání. Vychází přitom z jednoho rozhodnutí Nejvyššího soudu (usnesení Nejvyššího

soudu ze dne 5. března 2003, sp. zn. 5 Tdo 115/2003), které ve své právní větě uvádí:

„Délku doby držení k tomu, aby se již jednalo o přechovávání, zákon přímo nestanoví, ovšem

je třeba rozumět alespoň několik hodin trvající držení omamné nebo psychotropní látky,

přípravku obsahujícího takovou látku, prekursoru nebo jedu.“ Ve vztahu k tomuto

rozhodnutí je nutné uvést, že nebylo publikováno ve Sbírce rozhodnutí trestních a závěr

vyslovený v citované větě neodpovídá většinovému doktrinálnímu názoru.

K samotnému rozhodnutí je dále možné podotknout, že řešilo trochu jiný případ,

neboť u obviněných šlo o jednání spočívající v balení takové látky, tedy zjevně nešlo
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o přechovávání. Výklad obsažený v tomto rozhodnutí jde tedy zjevně nad rámec předmětu

řízení v dané věci. Nadto lze uvést judikaturu (dokonce i pozdější), která tento názor nesdílí

(viz např. usnesení Nejvyššího soudu ze dne 7. dubna 2010, sp. zn. 3 Tdo 242/2010;

srov. i č. 15/2014 Sb. rozh. tr.). Navíc se domnívám, že výklad rigorozanta by znemožnil

uplatňování rozebírané skutkové podstaty v praxi. Uvedená chyba se pak samozřejmě promítá

i ve výkladu k trestnému činu přechovávání omamné a psychotropní látky a jedu

podle § 284 trestního zákoníku (viz str. 73).

Za velký nedostatek předložené rigorózní práce považuji absolutní absenci jakéhokoli

srovnání se zahraniční právní úpravou (nebo použití komparativní metody interpretace)

nebo alespoň popis takové právní úpravy. Ačkoli nejde o obligatorní náležitost rigorózní

práce, je na katedře trestního práva běžné, že komparace se zahraničním je obvyklou součástí

kvalifikačních prací tohoto druhu. Výjimkou je v předložené rigorózní práci pouze zmínka

o slovenské právní úpravě na str. 74 a v závěru práce, což v tomto ohledu nepovažuji

za uspokojivé. S výjimkou několika internetových zdrojů v anglickém jazyce absentují

i relevantní cizojazyčné prameny.

I přes výše uvedené nedostatky se domnívám, že předkládaná práce splňuje

předpoklady k úspěšné obhajobě a doporučuji tedy její uznání za práci rigorózní.

Závěrem uvádím, že rigorózní práce Mgr. Christiána Abu Dayeho je velmi dobrým

zpracováním zvoleného tématu. Autor prokázal přehled v oblasti drogových trestných činů

a schopnost systematické a soustavné práce.

Při ústní obhajobě doporučuji zaměřit se na otázku vhodnosti rozlišování mezi

jednotlivými konzumenty drog z hlediska trestní odpovědnosti podle § 284 trestního

zákoníku.

V Praze dne 9. června 2017

JUDr. Vladimír Pelc, Ph.D.